MONITUM AD HOMILIAM

Nullam temporis certam notam præ se fert hæc homilia; vixque deprehendi posse videtur Antiochizene an Constantinopoli hæc concionatus sit Chrysostomus. Hoc unum initio commemoratur, nimirum: paucis ante diebus contra rapaces et avaros multa, eaque admodum gravia, dicta fuisse. Quam autem hic memoret concionem, haud ita facile est augurari. Multis enim in locis prædones illos publicæque rei pestes alibi vehementer insectatur ille.

Aliquid tamen lucis ex iis quæ post principium dicuntur, nos mutuari posse putamus. De proposita lectione agens Chrysostomus, nempe: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste: verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu*, ita loquitur: *Nam et multos querere arbitror, qua de causa dicta hæc sint a Christo, ac verisimile est eos qui adsunt hæreticos hæc verba arripere, multosque ex simplicioribus fratri-*

it, ejiciatur; si autem infidelis sit, ne expellasi, inquit, in te peccaverit, absconde; si in me, cas. Ita et hic, cum tanta peccata adversum se nissa erant, veniam dedit, cum autem adversum eorum, licet minora paucioraque, nequaquam sit, sed ultionem persequutus est: et hic quidem scelestum appellavit, illic ne verbo quidem convit. Et ideo hic illud quoque adjunctum est, dominus iratus tradiderit cum tortoribus: cum ab illo reposcebat rationem decies mille talenti nihil istiusmodi additum fuit: ut intelligas illum calculum subductum fuisse, non irarum, sed iustitiam, quæ veniæ locum pararet. Hoc autem tum dominum plane exacerbavit. Quid igitur est injuriæ recordatione, cum benignitatem Dei jam impetam revocet, et quæ non potuerunt efficere peccata, hæc efficiat ira adversus proximum? scriptum est, Dei dona esse sine poenitentia (1. 29). Cur igitur hic post eductum munus, regressam benignitatem, reductus est calculus? per injuriæ memoriam: quamobrem non erraquis, si hoc peccatum omni peccato gravius videtur: alia enim omnia veniam impetrare possunt, istud solum adeo non potuit veniam adiut jam deleta, et jam extincta iterum reno-

ita ita Deus odit ut mentem memorem injuriæ. — Ex igitur malum pertinax injuriæ memoria, et nullam excusationem apud Deum habeat, et reliqua peccata jam remissa iterum revocet, et nos constituat. Quod ipsum et hic factum est: enim, nihil omnino ita Deus odit, et aversatur, ninem offensarum memorem, et tenacis iræ. Et quidem præcipue ex hoc loco declaravit, et ex ne, in qua jussit nos ita dicere: *Dimitte nobis nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Mt. 6. 12). Hæc igitur omnia docti, et parabola a cordibus inscripta, cum cogitaverimus quæ sumus a conservis, cogitemus quæ fecimus in Dominum, et metu priorum criminum iram

de alienis delictis collectam facillime poterimus summovere: si enim meminisse oportet delictorum, priorum tantum meminisse oportet; quod si proprium memores fuerimus, numquam aliena delicta supputabimus: contra si illorum obliviscamur, ista facilius obversabuntur nostris cogitationibus. Nam et hic si decies mille talentorum memor fuisset, numquam centum denariorum recordationem retinisset. Ideo postquam illorum olditus erat, factum est, ut conservum suffocaret, et pauca volens exigere, neque illa quidem assequutus est; sed et decies mille talentorum molem in suum ipsius caput retraxit. Quocirca audacter dixero, omni peccato istud gravius esse: quinimo non ego hoc dico, sed Christus per parabolam istam istud declaravit. Si enim non decem millibus talentum, hoc est, ineffabilibus peccatis istud gravius esset, nequaquam hujus causa illa omnia jam donata revocata fuissent. Nihil igitur ita studeamus, quam ut ipsi ira vacemus, et nobis infensos reconciliemus: cum illud sciamus, nullam nec orationem, nec eleemosynam, nec jejunium, nec participationem mysteriorum, aut aliud quidpiam, si memores offensarum simus, nobis patrocinari posse in illa die: ut contra si hoc peccatum superemus, etiamsi mille delictis inquinati simus, veniam aliquam consequi nos posse. Nec meus sermo est iste, sed illius qui tunc nos judicaturus est Dei. Quemadmodum hoc in loco pronuntiavit: *Ita, inquit, faciet Pater meus, si non remisistis unusquisque ex cordibus vestris.* Et rursus alibi: *Si remisistis hominibus delicta sua, remittet et vobis Pater vester caelestis* (Matth. 18. 35 et 6. 14). Ut igitur et hic mansuetam et nitentem agamus vitam, et illic veniam et remissionem obtineamus: studendum ac satagendum est, ut quotquot habemus inimicos, eos nobis reconciliemus: ita enim et Dominum nostrum, etiamsi sexcenties peccaverimus, nobis reconciliabimus, et futura bona adipiscemur, quibus nos dignos opto fieri, gratia et humanitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

IN ILLUD, PATER, SI POSSIBILE EST, TRANSEAT A ME CALIX ISTE, ETC.

implantare. Unde liquet hæreticos illos, qui Filium Patre minorem, ipsique dissimilem dicebant, et Anomæos, Chrysostomi concionibus interfuisse. Illud autem frequenter Antiochiæ accidisse, et patres hæreticos Chrysostomum confutasse, ipse diserte ait, Tomo 1 de Incomprehensibili contra Anomæos p. 450, idipsumque postea subindicat p. 525, et p. 509, in hæc verba quæ Christus Petrum reputat *ade post me, Satana, etc.*, eadem pene ipsa quæ hic paulo post initium habes, iisdemque fere verbis memorat. Quamobrem putaverim hanc homiliam Antiochiæ habitam fuisse, nec diu post illas concionem Anomæos Homilias; quod tamen conjecturæ tantum loco dictum sit.

interpretatio Latina est Frontonis Ducæi.

IN ILLUD,

PATER, SI POSSIBILE EST, TRANSEAT A ME CALIX ISTE : VERUMTAMEN NON SICUT EGO VOLEO, SED SICUT TU (*Matth.* 26. 39) : ET CONTRA MARCIONISTAS, ET MANICHÆOS, ET QUOD INGERERE SE PERICULIS NON OPORTEAT, SED OMNI VOLUNTATI DEI VOLUNTATEM ANTEFERRE (a).

1. Profundam sectionem nuper infliximus iis qui prædantur et alios per avaritiam fraudare conantur; non ut eos vulneremus, sed ut eos corrigeremus: non quod homines odio prosequamur, sed quod improbitatem aversemur. Quandoquidem medicus etiam secat ulcus, non quod ægro sit infestus, sed quod morbum et vulnus oppugnet. Age paululum quietis hodie demus ipsis, ut a dolore possint respirare, neque frequenter icti a medicina resiliant. Ita faciunt et medici: emplastra post sectiones imponunt, ac medicamenta, tum aliquot dies elabi sinunt, dum ea excogitant, quæ dolorem possint mitigare. Hos utique nos etiam hodie imitemur, ac indulgeamus ipsis, ut ex sermone nostro utilitatem percipere valeant, ac de dogmatibus instituta disputatione sermonem ad ea quæ lecta sunt traducamus. Nam et multos querere arbitror, qua de causa dicta hæc sint a Christo: ac verisimile est eos qui adsunt hæreticos hæc verba arripere, multosque ex fratribus simplicioribus supplantare.

Lectio sine intelligentia non prodest. — Ut igitur et illorum propulsemus insultus, et eos qui questiones proponunt, anxietate ac perturbatione liberemus, loquimur istum pertractantes horum verborum expositioni sic immoremur, ut recondita quosque sensus attingamus. Non enim sufficit lectio, nisi accedat et cognitio: nam et Candaces eunuchus legebat, sed quousque præsto fuit qui doceret eum, quid illud esset quod legebat, non magnam inde utilitatem percepit (*Act.* 8. 27. *sqq.*). Ne igitur idem vobis contingat, ea quæ dicuntur advertite: attendite animum, et studiosam mihi mentem præbete: acri sit acie præditus oculus, attentus intellectus, anima curis sæcularibus expedita, ne in spinas, nec in petras, neque secus viam verba spargamus (*Luc.* 8. 5-8); sed secundum ac pingue quoddam arvom colentes, uberem segetem demetamus. Si enim hoc pacto sormoni attentis aures præbueritis, cum leviozem nobis laborem reddetis, tum efficietis, ut facilius id, quod queritur, reperire possitis. Quid igitur lectum est? *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste* (*Matth.* 26. 39). Quid tandem istud est quod dicit? Nos enim oportet, ubi prius verborum sensum exposuerimus, solutionem deinde subjungere. Quid igitur dicit? Pater, si possi-

bile est, transfer a me crucem. Quid ais? ignorat scire hoc possibile, an non possibile? Quis hoc dicat? Etsi verba ignorantis sint: nam hæc additio, *Si, debitantis est*; verum, ut dixi, non oportet verbis adherere, sed ad sensa converti, et scopum nosse dicentis, et causam et occasionem, omnibusque collectis sensum in eis latentem indagare. Ineffabilis ergo sapientia, ille qui Patrem ita novit, ut Filium novit Pater, qui potuit hoc ignorare? Neque enim major est cognitio passionis, quam illa naturæ, quam solus ipse novit exacte. *Sicut enim novit me Pater*, inquit, *et ego agnosco Patrem* (*Joan.* 10. 15). Et quid dico de unigenito Dei Filio? Nam neque prophetæ videntur id ignorasse, sed manifeste novisse, multaque cum asseveratione prædixisse, oportere ut hoc fieret, atque id omnino futurum.

Mariæ integritas ac puritas. Miracula Christi in morte. Mors prophetarum futura prædicentium. — Audi sane quo pacto diversa ratione omnes crucem prænuntiant. Primus est Jacob patriarcha: siquidem ad ipsum sermonem dirigens ait: *Ex germine, fili mi, ascendisti* (*Gen.* 49. 9), germen scilicet virginem vocans, et Mariæ integritatem ac puritatem hæc voce significans. Tum crucem designans dicebat: *Requiescens dormiisti ut leo, et quasi catulus leonis, quis suscitabit eum* (*Ib.*)? Mortem quippe dormitionem illius et somnum appellavit, et mortem cum resurrectione copulavit, dicens: *Quis suscitabit eum?* Alius quidem nemo, sed ipse seipsum. Quapropter dicebat etiam Christus: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo sumendi eam* (*Joan.* 10. 18): et rursus, *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud* (*Id.* 2. 19). Quid porro est illud, *Requiescens dormiisti ut leo*? Sicut leo nimirum non solum dum vigilat, sed etiam dum dormit, formidabilis est: sic et Christus non ante crucem tantum, sed et in ipsa cruce, atque in ipsa morte formidabilis fuit, magnaque tum miracula edidit, dum solis cursum retro convertit, petras scidit, terram tremefecit, velum templi conscidit, uxori Pilati metum injecit, Judam coarguit. Tum enim dixit: *Peccavi tradens sanguinem innocentem* (*Matth.* 27. 4). Atque hoc Pilati uxor indicabat, *Nihil tibi, et justo isti: multa enim passa sum per visum propter eum* (*Ib.* v. 19). Tum orbem terrarum tenebræ occuparunt, et medio die nox apparuit, tum mors contabuit, ejusque vis ac potestas destructa est: multa certe corpora sanctorum

(a) Collata cum Ms. Regio 4938, qui pauca exhibet lectionum discrimina.

ΕΙΣ ΤΟ,

[15] Πάτερ, εἰ δυνατόν ἐστι, παρελθέτω ἀπ' ἐμοῦ τὸ ποτήριον τοῦτο· πλὴν οὐχ ὡς ἐγὼ θέλω, ἀλλ' ὡς σύ· καὶ κατὰ Μαρκωνιστῶν καὶ Μαριχαίων· καὶ οὐ χρὴ ἐπισηδῶν τοῖς κινδύνοις, ἀλλὰ παντὸς θελήματος προτιμῶν τὸ τοῦ Θεοῦ θέλημα.